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 1 JOHDANTO 


Työturvallisuus on alasta riippumatta aina tärkeä asia. Työturvallisuuden laiminlyönti saattaa pa-
 himmassa tapauksessa johtaa sairastumiseen, vakavaan loukkaantumiseen tai jopa kuolemaan. Työ-
 tapaturma tai pitkään jatkunut altistuminen työturvallisuuden laiminlyönnistä aiheutuneille tekijöille 
 voikin peruuttamattomalla tavalla muuttaa uhrin ja tämän läheisten elämän. Lieneekin selvää, että 
 kaikki työtapaturmat sekä muut työperäiset altistumiset terveyttä vaarantaville tekijöille on pyrittävä 
 ehkäisemään. Yksilöiden lisäksi työturvallisuudella on merkitystä myös organisaatioille ja koko 
 yhteiskunnalle, joille työturvallisuuden noudattaminen ja työssäkäyvien hyvinvointi, terveys ja työ-
 kyvyn säilyminen merkitsevät taloudellista etua. 


Organisaatioilla on käytössään monia keinoja, joilla ne voivat pyrkiä parantamaan työntekijöidensä 
 turvallisuutta. Tällaisia keinoja ovat esimerkiksi uuden työntekijän perehdytys työtehtäviinsä, tur-
 vallisuuskoulutukset, turvallisuussääntöjen vieminen käytäntöön tai tiedottaminen turvallisista työs-
 kentelytavoista. Yhteistä näille kaikille keinoille on viestintä, jota voidaan pitää kaiken inhimillisen 
 toiminnan ja myös organisaatioiden perustana (Salminen 2000, 41). Palvelualojen turvallisuudesta 
 kirjoittaneen Hjelt-Putilinin (2005, 13) mukaan viestintää ja vuorovaikutustaitoja tarvitaan kaikissa 
 turvallisuuden parantamisen vaiheissa: kun ongelmia havaitaan ja kartoitetaan, kun tehdään turvalli-
 suus- tai varautumissuunnitelmia, kun turvallisuutta johdetaan tai kun turvallisuussuunnitelmia va-
 kiinnutetaan käytäntöön. Viestintää ei siten voida erottaa turvallisuuden lisäämiseen tähtäävistä 
 toimenpiteistä, vaan viestintä on nähtävä kiinteänä osana niitä ja turvallisuutta kokonaisuutena.  


Suomessa työturvallisuutta säätelee työturvallisuuslaki. Työturvallisuuslain (738/2002) tarkoitukse-
na on sen 1 pykälän 1 momentin mukaan ”- - parantaa työympäristöä ja työolosuhteita työntekijöi-
den työkyvyn turvaamiseksi ja ylläpitämiseksi sekä ennalta ehkäistä ja torjua työtapaturmia, ammat-
titauteja ja muita työstä ja työympäristöstä johtuvia työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden - 
- haittoja.” Työturvallisuuslain (8 § 5 mom.) mukaan työnantajan on huolehdittava turvallisuutta ja 
terveyttä koskevien toimenpiteiden huomioon ottamisesta tarpeellisella tavalla organisaation kai-
kessa toiminnassa. 
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Vuonna 2003 voimaantulleessa työturvallisuuslaissa korostetaan työpaikkojen oma-aloitteista tur-
 vallisuuden hallintaa. Työnantajan on esimerkiksi perehdytettävä työntekijä tehtäviinsä ja annettava 
 tälle riittävät tiedot työpaikan haitta- ja vaaratekijöistä (14 § 1 mom.). Yhteistoiminnasta määräävä 
 lainosa (17 §)  puolestaan edellyttää työnantajaa antamaan työntekijöille riittävän ajoissa tarpeelliset 
 tiedot työpaikan turvallisuuteen ja terveellisyyteen vaikuttavista asioista sekä niitä koskevista selvi-
 tyksistä ja suunnitelmista. Työntekijöillä on myös oikeus esittää omia ehdotuksia työpaikan turvalli-
 suuteen, terveellisyyteen tai muihin työolosuhteisiin liittyen ja saada näihin ehdotuksiin palaute. 


Organisaatioilla on näin ollen viestintävastuu useista turvallisuuteen liittyvistä seikoista. 


Turvallisuusviestinnällä tarkoitetaan kaikkea sellaista organisaation viestintää, jonka tavoitteena on 
 auttaa organisaatiota toimimaan ja saavuttamaan tavoitteitaan turvallisesti ja terveellisesti. Turvalli-
 suusviestinnällä on useissa tutkimuksissa osoitettu olevan keskeinen merkitys organisaation turval-
 lisuudelle. Turvallisuusviestinnällä voidaan muun muassa rakentaa myönteistä turvallisuusilmapii-
 riä (esim. DeJoy, Schaffer, Wilson, Vandenberg & Butts 2004; Zohar 1980) ja vähentää työtapa-
 turmia (esim. Bentley & Haslam 2001).  


Tässä tutkielmassa tarkastellaan esimiesten turvallisuusviestintää, sillä esimiesten tiedetään olevan 
 alaisilleen mieluisin tiedonlähde (Real 2008, 355). Tarkastelun näkökulmana käytetään sekä alais-
 ten että heidän esimiestensä käsityksiä esimiesten turvallisuusviestinnästä, sillä tutkimuskohteesta 
 pyritään saamaan mahdollisimman monipuolinen ja viestintäsuhteen molempien osapuolten näke-
 mykset huomioon ottava kuva. Alaisten käsityksiä selvitetään kyselylomakkeen ja esimiesten käsi-
 tyksiä haastattelujen avulla. Tutkielmassa yhdistyvät määrällinen ja laadullinen tutkimus.  


Tutkielma osaltaan kartuttaa tiettävästi vielä melko vähäistä suomalaista turvallisuusviestinnän ja 
eritoten esimiesten turvallisuusviestinnän tutkimusta. Varsinkaan puheviestinnän näkökulmasta ei 
turvallisuusviestintää ole Suomessa juurikaan tutkittu. Suurin osa turvallisuusviestinnän tutkimuk-
sesta on peräisin Yhdysvalloista, mutta myös Euroopassa on viimeisten vuosien aikana julkaistu 
joitakin turvallisuusviestintää käsitteleviä tieteellisiä tutkimusartikkeleita. Tutkielman tavoitteena 
on tuottaa tietoa, jonka avulla esimiesten turvallisuusviestintää voitaisiin kohdeorganisaatiossa edel-
leen kehittää. Tutkielma pyrkii myös lisäämään ymmärrystä esimiesten roolista turvallisuusviestin-
nässä ja siten organisaation turvallisuuden edistämisessä. 
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Tutkielman kohdeorganisaatio on osa suomalaista teollisuuden alan yhtiötä, jolla on tuotantolaitok-
sia Suomen lisäksi myös muualla maailmassa. Kohdeorganisaatio edustaa yhtä yhtiön itsenäisistä 
liiketoiminnan osa-alueista Suomessa. Tutkielman taustalla on kohdeorganisaation ja koko yhtiön 
laajuinen turvallisuuskampanja. Koska turvallisuusviestintä nähdään tässä tutkielmassa osana orga-
nisaation sisäistä viestintää, ei kampanjaa itsessään katsottu tarpeelliseksi korostaa. Tutkielman teo-
reettinen viitekehys pohjautuu siten turvallisuusviestinnän, esimiesviestinnän, esimiesten turvalli-
suusviestinnän ja jossain määrin myös sisäisen viestinnän tutkimuskirjallisuuteen. 
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 2 TUTKIELMAN TEOREETTINEN VIITEKEHYS 


Tutkielman teoreettinen viitekehys rakentuu turvallisuusviestintää, esimiesviestintää ja erityisesti 
 esimiesten turvallisuusviestintää käsittelevän tutkimuskirjallisuuden pohjalle. Jossain määrin käsi-
 tellään myös organisaation sisäistä viestintää, joka nähdään tutkielman laajempana viitekehyksenä: 


turvallisuusviestintä nähdään yhtenä sisäisen viestinnän aihealueista ja esimiesviestintä yhtenä si-
 säisen- ja myös turvallisuusviestinnän kanavista. 


KUVIO 1 Tutkielman teoreettinen viitekehys. 


Turvallisuusviestinnän yhteydessä tuodaan esiin myös joitakin siihen läheisesti liittyviä käsitteitä, 
 kuten esimerkiksi turvallisuusilmapiiri ja turvallisuuskulttuuri.  


SISÄINEN VIESTINTÄ 
 TURVALLISUUSVIESTINTÄ 


ESIMIESVIESTINTÄ 
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 2.1 Turvallisuusviestintä 


2.1.1 Turvallisuusviestintä osana sisäistä viestintää 


Frankin ja Brownellin (1989, Dolphinin 2005, 172 mukaan) mukaan organisaation sisäisessä vies-
 tinnässä on kyse eri asiantuntijatehtävissä toimivien organisaation jäsenten ja ryhmittymien välises-
 tä vaihdannasta. Tämä vaihdanta rakentaa ja yhä uudelleen muovaa organisaatiota ja koordinoi sen 
 päivittäistä toimintaa (Dolphin 2005, 172). Myös Juholin (1999, 13) näkee sisäisen viestinnän työ-
 yhteisön tai minkä tahansa muun organisaation jäsenten välisenä vuorovaikutuksena, mutta jossa 
 kyse on paitsi tiedon ja informaation vaihdosta myös jaettujen kokemusten, käsitysten ja kulttuurin 
 luomasta yhteisyydestä. Sisäistä viestintää tarvitaan myös kertomaan organisaation tapahtumista sen 
 jäsenille (Åberg 2000, 171). 


Sisäisellä viestinnällä on organisaatiossa useita tehtäviä. Sen avulla voidaan edesauttaa työntekijöi-
 den sitoutumista ja vahvistaa heidän kuuluvuudentunnettaan organisaatioon. Sen välityksellä voi-
 daan jakaa ja hallita työtehtäviin liittyvää tietoa, vähentää epävarmuutta, tukea organisaation jäseniä 
 muutostilanteissa ja motivoida työntekijöitä toimimaan tehtävissään. (Dolphin 2005, 179‒181.) Si-
 säisen viestinnän avulla organisaatio voi perustella ja selittää jäsenilleen organisaation toiminnan ja 
 koko sen olemassaolon keskeisimpiä asioita: mikä on organisaation tavoite, millä keinoilla tavoit-
 teeseen aiotaan päästä ja millaiset arvot organisaation toimintaa ohjaavat (Juholin 1999, 32). Sisäi-
 sen viestinnän tehtävänä on siis tukea organisaation perustehtävää ja auttaa sitä saavuttamaan toi-
 minnalleen asettamiaan tavoitteita. 


Turvallisuusviestintä puolestaan voidaan määritellä organisaation keinoksi välittää jäsenilleen orga-
 nisaation turvallisuutta koskevia normeja, uskomuksia ja käytäntöjä. Turvallisuusviestinnän avulla 
 voidaan toisin sanoen välittää organisaation turvallisuutta koskevaa tietoa. Tämän tiedon perusteella 
 organisaation jäsenet voivat tehdä sellaisia omaa toimintaansa koskevia valintoja, jotka johtavat 
 turvalliseen ja terveelliseen työskentelyyn. (Real & Cooper 2009, 2‒4.) Turvallisuusviestintä voi 
 toimia organisaatiossa myös eräänlaisena kokoavana voimana, jonka avulla voidaan tuoda yhteen 
 yleensä hieman irrallisia turvallisuuden edistämiseksi tehtyjä toimenpiteitä (Merivirta 2011, 62; ks. 


myös Hjelt-Putilin 2005, 13), kuten esimerkiksi turvallisuuskoulutuksia, tiedottamista tai turvalli-
suussuunnitelmien tekemistä ja niiden viemistä käytäntöön. 
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Lundgren ja McMakin (1998) sijoittavat turvallisuusviestinnän yhdeksi osa-alueeksi laajempaa ris-
 kiviestinnän viitekehystä, johon turvallisuusviestinnän lisäksi kuuluvat terveys- ja ympäristöviestin-
 tä. Koska erilaiset viestintätilanteet ja olosuhteet vaativat usein erilaisia viestintäkeinoja, jakavat 
 Lundgren ja McMakin (1998, 5‒6) turvallisuus-, terveys- ja ympäristöviestinnän edelleen kolmeen 
 eri viestintästrategiaan. Valistusviestinnällä (care communication) tarkoitetaan viestintää sellaisista 
 riskeistä, jotka on usein tieteellisesti osoitettu, jotka näin ollen tiedostetaan ja joiden hallitsemiseksi 
 on olemassa valmiita lakisäädöksiä tai muita vakiintuneita tapoja toimia. Konsensusviestintä (con-
 sensus communication) puolestaan tarkoittaa viestintää, jolla tarjotaan yhteisöille ja niiden jäsenille 
 tiedollisia resursseja päättää itse heille sopivista riskienhallinnan keinoista. Viimeisenä on kriisi-
 viestintä (crisis communication), jolla tarkoitetaan viestintää jonkin kriisitilanteen uhatessa, sen 
 aikana tai sen jälkeen. Kriisiviestintä liittyy siten jo toteutuneisiin riskeihin tai riskeihin, joiden to-
 teutumisen uhka on erityisen todellinen. 


Esimerkkinä organisaation turvallisuusaiheisesta valistusviestinnästä voidaan mainita työturvalli-
 suuslakiin (738/2002) perustuvat yleiset ohjeistukset henkilösuojaimista ja soveltuvasta työvaate-
 tuksesta (20 §). Konsensusviestinnällä taas voitaisiin tarkoittaa vaikkapa yleisiä pelastusohjeita, 
 joiden puitteissa organisaation yhden toimipisteen henkilökunta sopii keskenään siitä, ketkä ovat 
 päävastuussa rakennuksen tyhjentämisestä tulipalotilanteessa. Kriisiviestintää tarvitaan esimerkiksi 
 organisaation tuotantolaitoksella sattuneen onnettomuuden aikana, sen jälkeen tai vakavan onnet-
 tomuusuhan alla. 


Vaikka Lundgrenin ja McMakinin (1998, 5‒6) valistus-, konsensus- ja kriisiviestintä kuvaavat ku-
 kin erilaisiin tilanteisiin soveltuvia viestintästrategioita, voidaan niiden ajatella myös edustavan 
 erilaisia turvallisuusviestinnän tehtäviä tai tavoitteita organisaatiossa. Turvallisuusviestinnän tavoit-
 teena olisi ensinnänkin jo tunnetuista turvallisuusriskeistä ja niiden hallintakeinoista kertominen. 


Toinen turvallisuusviestinnän tavoitteista olisi mahdollistaa organisaation oma-aloitteinen turvalli-
suustoiminta. Tämän tavoitteen voidaan katsoa olevan linjassa työturvallisuuslain (738/2002) kans-
sa, jossa korostetaan nimenomaan työpaikkojen oma-aloitteista turvallisuuden hallintaa. Kolmante-
na turvallisuusviestinnän tavoitteena olisi tukea, ohjata ja auttaa työntekijöitä selviytymään uhkaa-
vissa tilanteissa tai uhkien jo toteuduttua. 
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Voidaan myös pohtia, onko turvallisuus-, terveys- ja ympäristöviestintää tarkoituksenmukaista 
 Lundgrenin ja McMakinin (1998) tavoin erottaa toisistaan, sillä esimerkiksi moniin turvallisuusris-
 keihin sisältyy elementtejä, jotka ovat uhkia myös ympäristölle. Esimerkki ympäristöuhan sisältä-
 västä turvallisuusriskistä voisi olla myrkkykemikaalivuoto organisaation tuotantolaitoksella. Lisäksi 
 olennainen osa työturvallisuutta on työskentelyolosuhteiden terveellisyys. Työturvallisuuslaki 
 (738/2002) ottaakin kokonaisvaltaisesti huomioon paitsi työympäristön turvallisuuden myös sen 
 terveellisyyden. Työturvallisuuslailla pyritään muun muassa ammattitautien ehkäisyyn (1 § 1 mom.) 


Lisää turvallisuusviestinnän tehtäviä organisaatiossa voidaan yksilöidä peilaamalla turvallisuusvies-
 tintää sisäisen viestinnän tehtäviin (ks. esim. Dolphin 2005, 179‒181; Juholin 1999, 32). Turvalli-
 suusviestinnän keinoin voidaan paitsi jakaa tietoa turvallisista työskentelytavoista myös tehdä tiet-
 täväksi turvallisuuteen liittyviä tavoitteita ja keinoja näiden tavoitteiden saavuttamiseksi. Turvalli-
 suusviestinnällä voidaan lisäksi viestiä organisaation turvallisuustoimintaa ohjaavia arvoja. Turval-
 lisuusviestinnän avulla työntekijöitä voidaan myös motivoida noudattamaan turvallisia työskentely-
 tapoja ja sitouttaa heitä organisaation turvallisuutta koskeviin tavoitteisiin. Turvallisuusviestintää 
 voidaankin pitää sisäisen viestinnän erityisaihealueena, jonka tehtävänä on auttaa organisaatiota 
 toimimaan ja saavuttamaan tavoitteitaan turvallisesti, terveellisesti ja ympäristöä kunnioittaen. 


2.1.2 Turvallisuusviestintä ja turvallisuusilmapiiri 


Turvallisuusviestintä paitsi välittää organisaation turvallisuutta koskevia normeja, uskomuksia ja 
 käytäntöjä myös ilmentää ja heijastaa organisaation turvallisuusilmapiiriä (safety climate) (Real & 


Cooper 2009, 2‒3). Organisaatiolla voi olla toimintansa luonteesta riippuen useita erilaisia ilmapii-
 rejä, kuten esimerkiksi asiakaspalveluilmapiiri tai turvallisuusilmapiiri (DeJoy, Schaffer, Wilson, 
 Vandenberg & Butts 2004, 82). Ajatus organisaatiosta erilaisina ilmapiireinä on peräisin Scheinin 
 (1990, 111) organisaatiokulttuurista, joka määritellään kokoelmaksi organisaation perusolettamuk-
 sia, jotka ovat syntyneet organisaation pyrkiessä sopeutumaan ympäristöönsä ja koordinoimaan 
 sisäistä toimintaansa. Perusolettamuksia pidetään oikeina tapoina ajatella ja tuntea organisaatiossa, 
 minkä vuoksi ne opetetaan myös sen uusille jäsenille.  


Organisaatiokulttuuri ilmenee kolmella eri tasolla: konkreettisina merkkeinä (artifacts),  arvoina 
(values) ja perusolettamuksina (basic assumptions). Konkreettiset merkit voivat olla mitä tahansa 
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havaittavia asioita, kuten esimerkiksi organisaation työntekijöiden työvaatetus tai heidän tapansa 
 puhutella toisiaan. Arvot puolestaan voivat olla esimerkiksi organisaation toimintaa ohjaavia sään-
 töjä tai asenteita. Perusolettamukset ovat syvälle juurtuneita ja usein tiedostamattomia tapoja ajatel-
 la ja tuntea. Ne ohjaavat organisaation jäsenten toimintaa. (Schein 1990, 111‒112.) 


Organisaatiolla voi olla useita erilaisia kulttuureita. Esimerkiksi turvallisuuskulttuuri voidaan 
 Scheinin (1990, 111) ajatusta mukaillen määritellä kokoelmaksi erilaisia turvallisuutta koskevia 
 perusolettamuksia, jotka ilmenevät kolmella eri tasolla. Turvallisuusviestintä, turvallisuuskampan-
 jat, turvavarusteiden käyttö ja myös työtapaturmat ovat esimerkkejä turvallisuuskulttuurin konkreet-
 tisista merkeistä. Esimerkkejä arvoista ovat turvallisuussäännöt tai turvallisuuteen kohdistuvat asen-
 teet. Perusolettamukset taas ovat mitä tahansa syvään juurtuneita ja tiedostamattomia turvallisuutta 
 koskevia ajattelutapoja, jotka toimivat organisaation toiminnan ohjenuorana. (Guldenmund 2000, 
 251‒252.) Scheinin (1990, 109) mukaan organisaatiokulttuuri vaikuttaa syvällä organisaatiossa, 
 perusolettamusten kautta. Organisaatioilmapiiri sen sijaan ilmentää organisaatiokulttuuria näkyvillä 
 ja havaittavissa olevilla tavoilla, kuten esimerkiksi arvojen ja asenteiden kautta. Siten myös turvalli-
 suusilmapiiriä voidaan pitää turvallisuuskulttuurin näkyvänä ja havaittavissa olevana muotona.  


Zoharin (1980, 96) mukaan turvallisuusilmapiiri koostuu työntekijöiden yhteisistä käsityksistä siitä, 
miten tärkeänä turvallisuutta organisaatiossa pidetään. Samaan tapaan Real ja Cooper (2009, 1) eh-
dottavat turvallisuusilmapiirin tarkoittavan organisaation jäsenten käsityksiä siitä, miten hyvin or-
ganisaation turvallisuussääntöjä ja -suunnitelmia noudatetaan. Kath, Marks ja Ranney (2010, 
645‒646) puolestaan pitävät turvallisuusilmapiirin perustana työntekijöiden käsityksiä johdon sitou-
tuneisuudesta turvallisuuteen, mahdollisista ristiriidoista työvaatimusten ja turvallisuuden välillä ja 
siitä, esiintyykö kollegoiden taholta painostusta joko noudattaa tai jättää noudattamatta turvallisia 
työskentelytapoja. Turvallisuusilmapiirin määrittäjänä on myös pidetty sitä, miten avoimesti työn-
tekijät voivat turvallisuudesta puhua erityisesti silloin, kun pyritään selvittämään työtapaturman tai 
muun työssä tapahtuneen vahingon syitä (esim. Cigularov, Chen & Rosecrance 2010, 1498). Tur-
vallisuusilmapiirille ei siis ole yhtä ainoaa määritelmää. Yhteistä useille määritelmille näyttäisi kui-
tenkin olevan se, että tärkeinä pidetään johdon sitoutumista turvallisuteen sekä sitä, miten suuri pai-
noarvo turvallisuudelle organisaatiossa annetaan. (DeJoy ym. 2004, 82; ks. esim. Hofmann & Stet-
zer 1998, 645; Kath ym. 2010, 645‒646; Zohar 1980, 101.) 
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Myös viestinnällä on useissa tutkimuksissa havaittu olevan varsin merkittävä rooli turvallisuusilma-
 piirin muodostumisessa. Realin ja Cooperin (2009, 3) mukaan turvallisuusilmapiiri koetaan usein 
 myönteiseksi niissä organisaatioissa, joissa vallitsee avoin ja myönteinen viestintäilmapiiri; silloin 
 työntekijät kokevat voivansa puhua turvallisuudesta vapaasti, etsiä vapaasti turvallisuuteen liittyvää 
 tietoa ja kertoa työtapaturmista tai vaaratilanteista ilman pelkoa seurauksista. Zohar (1980, 97) ver-
 tasi toisiinsa eri lailla turvallisuuden suhteen menestyviä organisaatioita. Myönteisen turvallisuus-
 ilmapiirin omaavissa organisaatioissa turvallisuusviestintä oli paitsi aktiviista myös hyvin suunnitel-
 tua. Pakotteiden, varoitusten ja nuhteiden sijasta turvallisuusviestinnässä suosittiin myönteistä, 
 opastavaa ja keskustelevaa lähestymistapaa. Toisaalta Merivirta (2011, 43‒44) havaitsi rakennus-
 alan turvallisuutta käsittelevässä pro gradu -tutkielmassaan, että joissakin tilanteissa suora käskyt-
 täminen tai vaatiminen saattavat olla oikeita keinoja välittää jokin tärkeä turvallisuusviesti organi-
 saation jäsenille. 


Myös DeJoy ym. (2004, 87‒88) havaitsivat toimivan, tehokkaan ja avoimen turvallisuusviestinnän 
 olevan turvallisuussääntöjen noudattamisen ja organisaation tuen ohella yksi vahvimmista turvalli-
 suusilmapiirin muodostumiseen vaikuttavista tekijöistä. Selkeän ja merkittävän yhteyden viestinnän 
 ja turvallisuusilmapiirin väliltä löysivät myös Real ja Cooper (2009, 21‒22), joiden mukaan työnte-
 kijöiden tyytyväisyys turvallisuusviestintään sekä turvallisuustiedon riittävyyteen ja saatavuuteen 
 rakensivat myönteistä turvallisuusilmapiiriä. Myös työntekijöiden odotukset turvallisuusviestintää 
 koskien sekä se, miten vapaasti he kokivat voivansa etsiä turvallisuustietoa rakensivat osaltaan tur-
 vallisuusilmapiiriä.  


Erityisesti esimiesten turvallisuusviestinnällä on todettu olevan olennainen merkitys turvallisuusil-
mapiirille. Zohar (1980, 97) havaitsi esimiesten turvallisuusviestinnän olevan runsasta ja avointa 
niissä organisaatioissa, joissa turvallisuusilmapiiri miellettiin myönteiseksi ja työtapaturmia tapah-
tui vain vähän. Myös Merivirta (2011, 41) havaitsi esimies-alaissuhteiden vaikuttavan olennaisesti 
siihen, millaisena organisaation turvallisuusilmapiiriä pidettiin. Esimiehiltä toivottiin avointa, ra-
kentavaa ja myönteistä näkökulmaa painottavaa palautteenantoa. Nämä piirteet ovat tärkeitä erityi-
sesti silloin, kun selvitetään työtapaturman syitä. Mikäli johdon viestintä työtapaturmatilanteissa on 
kielteistä, tuomitsevaa ja syyllistävää, eivät työntekijät seurausten pelossa uskalla puhua esimiehil-
leen turvallisuuteen liittyvistä seikoista tai ongelmista (Hofmann & Stetzer 1998, 645‒646). Kiel-
teinen turvallisuusilmapiiri saattaakin vähentää työntekijöiden halua käsitellä turvallisuusasioita 
esimiestensä kanssa. Myönteinen turvallisuusilmapiiri ja hyvät esimies-alaissuhteet sen sijaan roh-
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kaisevat työntekijöitä nostamaan esille mieltään askarruttavia turvallisuusasioita (Kath ym. 2010, 
 645; Real & Cooper 2009, 3). 


Turvallisuusilmapiiri on useissa tutkimuksissa yhdistetty myös muihin myönteisiin ilmiöihin orga-
 nisaatioissa. Myönteisen turvallisuusilmapiirin on esimerkiksi todettu vähentävän työtapaturmien 
 määrää ja lisäävän työntekijöiden aktiivisuutta noudattaa turvallisia työskentelytapoja (esim. Cigu-
 larov ym. 2010, 1503). Myös Griffin ja Neal (2000, 355‒356) havaitsivat myönteisen turvallisuus-
 ilmapiirin lisäävän työntekijöiden aktiivisuutta turvallisuusohjeiden ja -sääntöjen noudattamisessa. 


Myönteinen turvallisuusilmapiiri myös lisäsi työntekijöiden motivaatiota huolehtia turvallisuudesta 
 ja oppia siihen liittyviä asioita.  


Turvallisuusilmapiiri kertoo yleisellä tasolla siitä, miten tärkeässä asemassa turvallisuus on organi-
 saatiossa ja myös siitä, miten avoimesti siitä voidaan eri tilanteissa keskustella. Aikaisemman tut-
 kimuksen valossa näyttäisi siltä, että avoin, rakentava, aktiivinen ja hyvin suunniteltu turvallisuus-
 viestintä rakentaa myönteistä turvallisuusilmapiiriä. Turvallisuuden puolestaan on havaittu olevan 
 hyvällä tasolla niissä organisaatioissa, joissa turvallisuusilmapiiri mielletään myönteiseksi. Vaikut-
 taakin siltä, että turvallisuutta parantaakseen organisaatioiden olisi hyvä panostaa juuri turvallisuus-
 viestintään ja sen kautta myönteisen turvallisuusilmapiirin rakentamiseen.  


2.1.3 Turvallisuusviestinnän kehittäminen 


Tutkielman taustalla on turvallisuuskampanja, jonka tavoitteena on parantaa turvallisuutta kohdeor-
 ganisaatiossa ja koko yhtiössä. Aikaisempi tutkimus on osoittanut, että turvallisuuteen organisaati-
 ossa vaikuttavat oleellisesti turvallisuusviestintä ja edelleen organisaatiossa vallitseva turvallisuus-
 ilmapiiri (esim. Cigularov ym. 2010, 1503; Griffin & Neal 2000, 355‒356; Kath ym. 2010, 645; 


Real & Cooper 2009, 3, 21‒24; Zohar 1980, 97). Mikäli siis organisaation tavoitteena on turvalli-
suuden parantaminen, olisi tärkeää kiinnittää huomiota turvallisuusviestintään, turvallisuusilmapii-
riin ja näiden kahden kehittämiseen. Yksi tapa kehittää turvallisuusviestintää on hyödyntää Rimalin 
ja Realin (2003) koetun riskitason viitekehystä (risk perception attitude framework), jonka perusaja-
tuksen mukaan työntekijät paitsi kokevat riskit eri tavoin myös luottavat eri tavoin kykyihinsä halli-
ta niitä. 
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Koetun riskitason viitekehyksen avulla voidaan tunnistaa neljä erilaista tapaa suhtautua riskeihin. 


Nämä neljä tapaa ovat: myötämielinen (responsive), ennaltaehkäisevä (proactive),  välttelevä 
 (avoidant) sekä välinpitämätön (indifferent). Myötämielistä tapaa edustavat työntekijät ovat tietoisia 
 riskeistä, uskovat omiin kykyihinsä hallita niitä ja ovat usein motivoituneita työskentelemään tur-
 vallisesti. Myös ennaltaehkäisevästi suhtautuvia motivoi halu välttyä tapaturmilta. He uskovatkin 
 omiin kykyihinsä hallita riskejä, mutteivät ole huolissaan tai välttämättä edes tietoisia niistä. Vältte-
 levästi suhtautuva sen sijaan on tietoinen ja usein myös huolissaan riskeistä, mutta hänellä ei omasta 
 mielestään ole riittävästi valmiuksia hallita niitä. Siksi hän todennäköisesti pyrkiikin välttelemään 
 tilanteita, joissa riskit ovat läsnä. Välinpitämättömästi riskeihin suhtautuvat työntekijät eivät ole 
 huolissaan riskeistä, mutteivät omasta mielestään myöskään kykene hallitsemaan niitä. Siitä huoli-
 matta he eivät ole kovinkaan motivoituneita kehittämään riskinhallintakykyjään esimerkiksi etsi-
 mällä turvallisuustietoa. (Real 2008, 342.) 


Myötämielisesti tai ennaltaehkäisevästi työympäristönsä riskeihin suhtautuvien työntekijöiden on 
 todettu noudattavan turvallisempia työskentelytapoja kuin välttelevästi tai välinpitämättömästi suh-
 tautuvien. Myötämielisesti tai ennaltaehkäisevästi suhtautuvat työntekijät myös etsivät aktiivisem-
 min turvallisuustietoa. Tärkeää näyttää siis olevan se, missä määrin työntekijät uskovat omiin ky-
 kyihinsä hallita riskejä ja suojautua niiltä. Työntekijöiden kyky tunnistaa riskejä ja hallita niitä taas 
 riippuu organisaation turvallisuusviestinnän aktiivisuudesta ja siitä, onko työntekijöiden saatavilla 
 riittävästi luotettavaa ja ajantasaista turvallisuustietoa. (Real 2008, 353‒354.) Näyttää siis siltä, että 
 tietoisuus riskeistä ja kyky hallita niitä edellyttävät organisaatiolta aktiivista ja riittävää turvalli-
 suusviestintää.  


Koetun riskitason viitekehyksen avulla työntekijät voidaan jaotella erilaisiin ryhmiin sen mukaan, 
miten riskitietoisia he ovat, miten vakavina uhkina he riskejä pitävät ja missä määrin he uskovat 
kykyihinsä hallita ja suojautua näiltä riskeiltä. Eri ryhmät paitsi käyttäytyvät turvallisuuden suhteen 
eri lailla myös motivoituvat erilaisista asioista, minkä lisäksi heidän tarpeensa saada ja etsiä turval-
lisuustietoa vaihtelevat. Koetun riskitason viitekehys tarjoaa organisaatioille konkreettisen suunnit-
telutyökalun, jonka avulla jokaiselle ryhmälle ja erilaiselle vastaanottajalle voidaan kohdistaa juuri 
oikeanlaista viestintää. (Real 2008, 355.) Koetun riskitason viitekehystä voidaan hyödyntää esimer-
kiksi turvallisuuskampanjan suunnittelussa tai kun turvallisuusviestintää organisaatiossa halutaan 
muutoin kehittää. 
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Real (2008, 355‒356) ehdottaa tiettyjä viestinnällisiä keinoja, joiden avulla turvallisuusviestintää 
 voidaan kehittää siten, että eri tavoin riskeihin suhtautuvat ja erilaiset riskinhallintakyvyt omaavat 
 työntekijät otetaan tasapuolisesti huomioon. Näitä keinoja ovat: 1) esimiesviestinnän lisääminen, 2) 
 viestinnän pitäminen selkeänä ja yksinkertaisena, 3) myönteisyyden korostaminen viestinnässä sekä 
 4) useampien viestintäkanavien käyttäminen. 


Realin (2008, 355) mukaan sekä tutkimukset että kokemus ovat osoittaneet työntekijöiden haluavan 
 kuulla tärkeät tiedot henkilökohtaisesti omalta esimieheltään. Myös esimiehen omalla käyttäytymi-
 sellään antama esimerkki on työntekijöille tärkeä. Esimiesviestinnästä ja sen lisäämisestä hyötyvät-
 kin kaikki työntekijät. Myös Hofmann ja Morgeson (1999, 293) korostavat hyvien, avointen ja 
 myönteisten esimies-alaissuhteiden rakentamisen tärkeyttä organisaatiossa. Mikäli esimiehet ja 
 työntekijät ovat päivittäin tekemisissä keskenään, pitäisi esimiesten turvallisuusviestinnän lisäämi-
 sen olla helposti toteutettavissa. Keskustelun aloittaminen ja ylläpitäminen on helppoa, sillä viestin-
 täkanava -esimies-alaissuhde- on jo olemassa. (Kines, Andersen, Spangenberg, Mikkelsen, Dyre-
 borg & Zohar 2010, 404; Merivirta 2011, 43.) 


On tärkeää, että turvallisuustietoa on organisaatiossa saatavilla riittävästi. Ymmärrettävyyden takia 
 tieto olisi kuitenkin hyvä pitää mahdollisimman selkeänä ja yksinkertaisena. Välttelevästi tai välin-
 pitämättömästi riskeihin suhtautuville selkeä ja yksinkertainen viesti on parempi vaihtoehto kuin 
 lukuisiin yksityiskohtiin keskittyvä viestintä. Toisaalta heille, jotka jo ovat riskitietoisia tai kykene-
 viä omasta mielestään hallitsemaan riskejä olisi hyvä olla saatavilla myös syvällisempää ja yksityis-
 kohtaisempaa turvallisuustietoa. (Real 2008, 355−356.) Myös Merivirta (2011, 43) havaitsi pro gra-
 du -tutkielmassaan, että hyvänä turvallisuusviestinnän keinona pidettiin yksinkertaisia, yhteen asi-
 aan kerrallaan keskittyviä tietoiskuja valituista turvallisuusteemoista. 


Realin (2008, 356; ks. myös Hofmann & Stetzer 1998, 645−646; Merivirta 2011, 41, 61) mukaan 
myönteistä näkökulmaa painottava turvallisuusviestintä, jossa kieltojen ja rajoitusten sijasta pyri-
tään hyvien toimintatapojen vakiinnuttamiseen ja työntekijöiden riskinhallintakykyjen kehittämi-
seen, on kaikkein tehokkainta. Myönteisestä näkökulmasta voisivat hyötyä niin välinpitämättömästi 
kuin välttelevästi riskeihin suhtautuvat työntekijät, joiden välttelevyyttä uhkakuviin ja kieltoihin 
keskittyvä viestintä saattaisi entisestään lisätä. Myönteinen turvallisuusviestintä saattaisi myös enti-
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sestään vahvistaa myötämielisesti tai ennaltaehkäisevästi riskeihin suhtautuvien uskoa omista ky-
 vyistään hallita ja suojautua riskeiltä.  


Viimeisenä keinona Real (2008, 356) mainitsee useampien viestintäkanavien käytön. Useamman 
 viestintäkanavan avulla yksittäinen turvallisuusviesti saisi enemmän näkyvyyttä ja vahvistusta sa-
 nomalleen. Monikanavainen turvallisuusviestintä saattaisi herättää erityisesti välttelevästi tai välin-
 pitämättömästi riskeihin suhtautuvien huomion. Useampia viestintäkanavia käytettäessä on kuiten-
 kin hyvä käyttää harkintaa kanavien valinnassa ja viestinnän sisältöjen suunnittelussa, sillä liiallinen 
 viestintä voi aiheuttaa organisaation jäsenille niin sanotun tietoyliannostuksen (information overlo-
 ad) (ks. esim. Edmunds & Morris 2000, 18−19), jossa he kokevat saavansa liikaa tietoa siihen näh-
 den, mitä he pystyvät sisäistämään tai ymmärtämään. 


Merivirta (2011, 60‒61) ehdottaa organisaation turvallisuuden parantamiseksi yhteistyön lisäämistä, 
 vuorovaikutuksen kehittämistä sekä turvallisuusviestinnän suunnitteluun panostamista. Työnteki-
 jöiden osallistaminen turvallisuuden ja turvallisuusviestinnän suunnitteluun voisi sitouttaa heitä 
 paremmin turvallisuuteen. Työntekijöiden ja eri asiantuntijaryhmittymien välisen vuorovaikutuksen 
 lisääntyminen voisi myös parantaa yleistä tiedonkulkua organisaatiossa. Turvallisuusviestintään 
 olisi lisäksi tärkeää panostaa yhtä paljon kuin organisaation muuhunkin viestintään: sille olisi hyvä 
 laatia oma strategiansa tavoitteineen (Zohar 1980, 97). 


Turvallisuus olisi tärkeää nähdä ehdottomana edellytyksenä organisaation kaikelle toiminnalle. 


Mahdolliset ristiriidat esimerkiksi tuottavuuden tai tehokkuuden ja turvallisuuden välillä olisi näin 
ollen pyrittävä poistamaan (Merivirta 2011, 61). Myös turvallisuusviestinnälle olisi hyvä löytää 
oma luonnollinen ja pysyvä osansa kaikissa organisaation työprosesseissa aina niiden suunnittelusta 
toteutukseen saakka (Kines ym. 2010, 404). Kun tavoitteena on parantaa organisaation turvallisuut-
ta, vaikuttaisi kaikkein suurin merkitys olevan ylimmän johdon ja esimiesten sitoutumisella turvalli-
suuteen. Turvallisuuteen olisikin oltava valmiita panostamaan kokonaisvaltaisesti. Turvallisuus-
säännöt, -kampanjat, -viestintä tai muut pahimmassa tapauksessa näennäisiksi jäävät panostukset 
eivät todennäköisesti juurikaan motivoi työntekijöitä noudattamaan turvallisuutta, mikäli organisaa-
tion johto ja esimiehet eivät aidosti sitoudu turvallisuuden parantamiseen (Zohar 1980, 101). Aktii-
visesta ja hyvin suunnitellusta turvallisuusviestinnästä huolimatta työntekijöiden on luultavasti han-
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kalaa vakuuttua turvallisuuden tärkeydestä, jos esimerkiksi tarvittavien suojavarusteiden saatavuu-
 dessa on ongelmia tai tehtävänanto on ristiriidassa turvallisuuden kanssa.  


2.2 Esimiesviestintä 


2.2.1 Käsitteiden määrittelyä 


Tutkielmassa tarkastellaan alaisten ja heidän esimiestensä käsityksiä esimiesten turvallisuusviestin-
 nästä. Kohdeorganisaation esimiehet toimivat päällikkötason työtehtävissä eivätkä siten työskentele 
 varsinaisina johtajina kohdeorganisaation ylimmässä johdossa. Rouhiainen-Neunhäusererin (2009, 
 21) mukaan esimies- ja johtaja-käsitteet on tyypillisesti erotettu toisistaan kuvailemalla niihin liitet-
 tävien käytännön työtehtävien erilaisuutta tai muita vain esimiehen tai johtajan asemalle tyypillisiä 
 piirteitä. Samankaltaisin perustein on toisistaan erotettu myös esimies- ja johtamisviestintä. Salmi-
 sen (2000, 44, 50) mukaan johtamisviestintä ei kuitenkaan ole vain yrityksen ylimmän johdon vies-
 tintää, vaan johtamisviestintää harjoittavat myös esimiehet sekä useat muut johdon näkökulmaa 
 suhteessa työntekijöihin edustavat organisaation toiminnot. Nyttemmin johtamisviestinnän käsit-
 teellä tarkoitetaankin laajasti kaikkien esimies-, johtaja- tai vastaavissa asemissa työskentelevien 
 viestintää. 


Ylimmän johdon toimintana tyypillisesti pidettyyn johtamiseen voidaan sisällyttää myös esi-
miesasemassa työskentelevien toiminta. Johtaminen voidaankin määritellä kenen tahansa johtavassa 
asemassa työskenteleävän toiminnaksi, jolla pyritään saamaan organisaation jäsenet työskentele-
mään yhteisten tavoitteiden saavuttamiseksi. Onnistuakseen pyrkimyksessään johtajan on kyettävä 
vaikuttamaan organisaation jäsenten päätöksentekoon, mikä puolestaan edellyttää johtajalta teho-
kasta viestintää organisaation toiminnan lähtökohdista ja tavoitteista. Johtaminen ja viestintä liitty-
vätkin kiinteästi toisiinsa. Johtamisviestinnällä tarkoitetaan siten kaikkea sellaista viestintää, jonka 
avulla johtavissa asemissa työskentelevät pyrkivät vaikuttamaan organisaation toimintaan. Alaisten 
näkökulmasta katsottuna johtamisviestintä taas näyttäytyy heidän päätöksentekoaan tukevana tär-
keänä tiedonlähteenä. (Salminen 2000, 41, 45, 49.) 
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Tutkimuskirjallisuudessa puhutaan johtamisviestinnästä usein hieman erilaisin käsittein. Käytettyjä 
 englanninkielisiä käsitteitä ovat esimerkiksi leadership communication, superior-subordinate com-
 munication, managerial communication, management communication sekä supervisory communi-
 cation. Käytettyjen käsitteiden valintaan vaikutaa oleellisesti aina se seikka, kenen tai minkä tahon 
 viestintää tarkalleen ottaen on tutkittu: onko tutkimuksessa tarkasteltu lähiesimiesten tai päällikkö-
 jen viestintää vai onko tutkimuksen keskiössä ollut nimenomaan organisaation ylimpään johtoon 
 kuuluvien johtajien viestintä. Johtamisviestinnästä käytettyjä eri käsitteitä pidetään kuitenkin tässä 
 tutkielmassa toistensa synonyymeina, eikä niitä tai niiden merkityksiä ole katsottu tarpeelliseksi 
 erotella toisistaan. Esimiesviestinnän katsotaan tarkoittavan samaa kuin johtamisviestintä, ja näitä 
 käsitteitä käytetäänkin jatkossa vaihtovuoroisesti. 


Jablinin (1979, 1202) mukaan esimiesviestinnällä tarkoitetaan interpersonaalista tiedon vaihdantaa 
 ja viestintäsuhteen osapuolten keskinäistä vaikuttamista, kun ainakin yksi viestintäsuhteen osapuo-
 lista on organisaation virallisten määritelmien mukaan auktoriteettiasemassa ja oikeutettu ohjaa-
 maan sekä arvioimaan toisen organisaation jäsenen toimintaa. Kyseinen määritelmä on kenties yksi 
 varhaisimmista vuorovaikutusta korostavista esimiesviestinnän määritelmistä (Rouhiainen-
 Neunhäuserer 2009, 28). Johtamisviestinnän tutkimuksessa pitkään vallinnut johtajakeskeinen nä-
 kökulma korosti viestinnän luonnetta yksisuuntaisena ja mekanistisena tiedonsiirtona. Tarkastelun 
 keskiössä olivat ensisijaisesti johtajan omat ajatukset, luonteenpiirteet, käsitykset, kokemukset, tai-
 dot ja tunteet. Nyttemmin johtajakeskeisyys on antanut tilaa uudelle näkökulmalle, johtajan ja alai-
 sen välisen vuorovaikutuksen tarkastelulle, jossa yhteinen merkitysten luominen korostuu. (Fair-
 hurst 2001, 379, 381‒386; Rouhiainen-Neunhäuserer 2009, 23‒28). 


Jablinin (1979, 1202) tavoin Northouse (2007, 3) määrittelee johtamisviestinnän johtajan ja alaisen 
väliseksi vuorovaikutusprosessiksi, jossa molemmat pyrkivät vaikuttamaan toisiinsa ja siten saavut-
tamaan organisaatiolle asetettuja tavoitteita. Myös Sias (2009, 20, Laaksosen 2011, 10 mukaan) 
kuvailee esimiesviestintää työhön liittyväksi, ei-vapaaehtoisuuteen perustuvaksi vuorovaikutussuh-
teeksi, jossa esimiehellä on alaiseen nähden formaali valta. Puron (2002, 13) oppikirjamääritelmäs-
sä esimiesviestintä nähdään kokoelmana jokapäiväisessä esimiestyössä vaadittavia taitoja, jotka 
voivat liittyä esimerkiksi työn organisointiin, koordinointiin, valvontaan, delegointiin, käskemiseen 
tai alaisten kuuntelemiseen ja ymmärtämiseen. Vaikka määritelmä on lähtökohdiltaan käytännönlä-
heinen, sisältää se silti vuorovaikutuksen elementin. Rouhiainen-Neunhäuserer (2009, 21‒22) puo-
lestaan toteaa johtamisviestinnässä olevan kyse ensinnäkin siitä, että ihmiset saadaan tekemään te-
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hokkaasti oikeita asioita. Toiseksi johtamisviestinnän tarkoituksena on rohkaista, motivoida ja kan-
 nustaa työntekijöitä. 


Tässä tutkielmassa esimiesviestinnällä tarkoitetaan muodollisessa auktoriteettiasemassa olevan esi-
 miehen ja hänen alaistensa välistä, jokapäiväisissä työhön liittyvissä tilanteissa ilmenevää vuoro-
 vaikutusta, jonka tehtävänä on auttaa organisaatiota toimimaan tehokkaasti ja saavuttamaan sille 
 asetettuja tavoitteita. Esimiesviestinnän tehtävänä on myös kannustaa, rohkaista ja motivoida alai-
 sia. Turvallisuusviestintä taas määriteltiin organisaation keinoksi välittää jäsenilleen turvallisuutta 
 koskevia normeja, uskomuksia ja käytäntöjä (Real & Cooper 2009, 2‒3).  


Esimies- ja turvallisuusviestinnän määritelmiä mukaillen esimiesten turvallisuusviestintä määritel-
 lään seuraavalla tavalla: Esimiesten turvallisuusviestinnällä tarkoitetaan esimiesten ja heidän alais-
 tensa välistä, jokapäiväisissä työhön liittyvissä tilanteissa ilmenevää vuorovaikutusta, joka keskei-
 sellä tavalla liittyy turvallisuuteen. Turvallisuusviestinnällään esimiehet välittävät alaisilleen orga-
 nisaation turvallisuutta koskevia normeja, uskomuksia ja käytäntöjä. Turvallisuusviestinnällään 
 esimiehet lisäksi auttavat alaisiaan saavuttamaan organisaation tavoitteita turvallisesti ja terveelli-
 sesti. Esimiehet voivat turvallisuusviestinnällään sekä motivoida alaisiaan työskentelemään turvalli-
 sesti että kannustaa heitä nostamaan esille turvallisuuteen liittyviä asioita. 


2.2.2 Esimiesten turvallisuusviestintä 


Esimiesten turvallisuusviestinnällä on havaittu olevan merkitystä turvallisuusilmapiirin muodostu-
 misessa (esim. Hofmann & Stetzer 1998, 645‒646; Kath, Marks & Ranney 2010, 645; Zohar 1980, 
 97). Lisäksi esimerkiksi Real (2008, 355) ehdotti esimiesviestinnän lisäämistä yhtenä keinona pa-
 rantaa organisaation turvallisuutta. Lähellä alaisiaan työskentelevät esimiehet ovatkin tärkeässä roo-
 lissa, kun tavoitteena on parantaa tai lisätä organisaation turvallisuutta. Esimerkiksi Kines ym. 


(2010, 403‒404) havaitsivat, että lähiesimiesten turvallisuusasioita käsittelevän kasvokkaisviestin-
nän lisääminen paransi merkittävällä tavalla työntekijöiden turvallisuuskäyttäytymistä ja siten koko 
työympäristön turvallisuutta. Esimiesten tärkeyden organisaation turvallisuudelle ovat osoittaneet 
myös Parker, Axtell ja Turner (2001, 218, 223‒224), joiden mukaan esimiehen tuki sekä kannusta-
va ja myönteinen asenne lisäävät työntekijöiden turvallisuutta. Myös sillä, että turvallisuudesta vies-
titään riittävästi, havaittiin olevan työntekijöiden turvallisuutta lisääviä vaikutuksia. 
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Bentley ja Haslam (2001, 33) vertailivat keskenään organisaatioita, joissa työtapaturmia sattui joko 
 paljon tai vähän. Selkeimpänä erona vertailussa esiin nousi esimiesten turvallisuusviestintä. Organi-
 saatioissa, joissa työtapaturmia sattui vain vähän esimiesten turvallisuusviestintä oli runsasta ja 
 säännöllistä. Esimiehet keskustelivat alaistensa kanssa turvallisuudesta erityisen paljon epäviralli-
 sissa yhteyksissä, mitä pidettiin yhtenä tärkeimmistä turvallisuutta lisäävistä tekijöistä. Lisäksi or-
 ganisaatioissa, joissa esimiesten turvallisuusviestintä oli runsasta esimiehet kertoivat alaisten suh-
 tautuvan turvallisuuteen myönteisesti ja noudattavan turvallisia työskentelytapoja. Organisaatioiden 
 välisiä eroja havaittiin myös työtapaturmatutkinnan laajuudessa, työtapaturmien jälkihoidossa sekä 
 siinä, miten havaittuihin vaaratekijöihin reagoitiin. 


Näyttäisi siltä, että turvallisuutta parantaakseen esimiesten olisi tärkeää tukea ja kannustaa alaisiaan, 
 asennoitua turvallisuuteen myönteisesti ja myös huolehtia riittävästä ja säännöllisestä turvallisuus-
 viestinnästä. Esimiesten turvallisuusviestinnän lisääminen varsinkin epävirallisissa yhteyksissä ja 
 kasvokkaisissa tilanteissa vaikuttaisi olevan turvallisuuden parantamisen kannalta hyödyllistä.  


2.2.3 Esimies-alaissuhteen vaihdantateoria ja turvallisuus 


Esimies-alaissuhteen vaihdantateoria (leader-member exchange theory) eli niin sanottu LMX-teoria 
 on vuosikymmenten aikana vakiinnuttanut paikkansa esimiesten ja alaisten välisten suhteiden ja 
 siten myös esimiesviestinnän tutkimuksessa. Esimies-alaissuhteen vaihdantateorian mukaisesti joh-
 tamisessa on kyse esimiehen ja alaisen välisestä dyadista, vuorovaikutussuhteessa tapahtuvasta so-
 siaalisesta vaihdannasta (Rouhiainen-Neunhäuserer 2009, 29). Esimies-alaissuhteen vaihdantateoria 
 perustuu Danseraun, Graenin ja Hagan (1975) tutkimukseen, jonka mukaan esimiehet muodostavat 
 alaistensa kanssa ainutlaatuisia vaihdantasuhteita. Esimies-alaissuhteen vaihdantateorian mukaan 
 esimiehet käyttävät rajallisia resurssejaan, kuten esimerkiksi aikaa, eri tavoin eri alaisten kanssa 
 riippuen kunkin yksilöllisen esimies-alaissuhteen laadusta, joka määrittyy vuorovaikutuksessa esi-
 miehen ja alaisen välillä. Kyseessä on tiettävästi ensimmäinen ja ainoa teoria, jossa johtaminen 
 määritellään johtajan ja johdettavan välisen vuorovaikutuksen, ei esimerkiksi johtajan piirteiden, 
 kautta (Northouse 2007, 151; Rouhiainen-Neunhäuserer 2009, 28). 


Esimies-alaissuhteen vaihdantateorian mukaan johtajan ja johdettavan väliset suhteet vaihtelevat 
epämuodollisesta muodolliseen. Suhteen laatu riippuukin käytännössä siitä, miten epämuodollinen 
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ja läheinen tai vastaavasti muodollinen ja etäinen esimies-alaissuhde on. (Danserau ym. 1975.) 
 Esimies-alaissuhteen vaihdantateorian avulla kuvataan siis esimies-alaissuhteiden läheisyyden astet-
 ta. Läheinen ja sitoutunut esimies-alaissuhde, jossa vallitsee keskinäinen luottamus, kunnioitus ja 
 avoimuus, vaatii sekä esimiehen että alaisen panosta. Toisaalta korostetaan esimiehen aloitteelli-
 suutta ja vastuuta: esimiesten pitäisi pyrkiä laadukkaaseen vuorovaikutukseen alaisten kanssa, jotta 
 alaiset sekä luottaisivat esimiehiinsä että sitoutuisivat vuorovaikutussuhteeseen ja sen yhteisiin ta-
 voitteisiin. (Graen & Uhl-Bien 1995.) 


Korkealaatuiset esimies-alaissuhteet on lukuisissa tutkimuksissa yhdistetty useisiin myönteisiin 
 ilmiöihin organisaatioissa. Esimerkiksi Michaelin, Guon, Wiedenbeckin ja Rayn  (2006, 474) mu-
 kaan korkealaatuiset esimies-alaissuhteet vähensivät merkittävästi alaisten todennäköisyyttä joutua 
 työtapaturmaan tai läheltä piti -tilanteeseen. Sen sijaan turvallisuusviestinnän ei yksinään todettu 
 vaikuttavan työntekijöiden todennäköisyyteen joutua tapaturma- tai vaaratilanteeseen. Michael ym. 


(2006, 474) näkevätkin turvallisuusviestinnän tärkeänä osana laajempaa kokonaisuutta, johon vies-
 tinnän lisäksi vaikuttavat muun muassa turvallisuusilmapiiri, turvallisuuskulttuuri, esimies-
 alaissuhteet sekä johdon sitoutuminen turvallisuuteen. 


Hofmann ja Morgeson (1999) tutkivat esimies-alaissuhteen vaikutusta siihen, miten avoimesti työn-
 tekijät kokivat voivansa keskustella turvallisuudesta ja nostaa esiin siihen liittyviä huoliaan (ks. 


myös Cigularov, Chen & Rosecrance 2010; Hofmann & Stetzer 1998). Samassa yhteydessä tutkit-
 tiin myös esimiesten ja koko organisaation tuen vaikutusta työntekijöiden vapautuneisuuteen viestiä 
 turvallisuusasioista. Työntekijöiden havaittiin nostavan turvallisuusasioita esiin sitä vapautuneem-
 min, mitä myönteisempiä ja korkealaatuisempia työntekijöiden suhteet heidän esimiehiinsä olivat. 


Myös esimiesten ja koko organisaation tuki lisäsivät työntekijöiden halukkuutta viestiä turvallisuus-
 asioista. Työntekijöiden vapautuneisuuden viestiä turvallisuudesta katsottiin puolestaan lisäävän 
 heidän sitoutumistaan turvallisuuteen, minkä edelleen todettiin vähentävän työtapaturmia.  


Myöhemmin Kath ym. (2010, 648‒649) vahvistivat Hofmannin ja Morgesonin (1999) tutkimustu-
loksen esimies-alaissuhteen vaikutuksista työntekijöiden halukkuuteen nostaa esiin turvallisuusasi-
oita. Muilta osin Hofmannin ja Morgesonin (1999, 293) tutkimustulokset esimiehen ja koko organi-
saation tuen myönteisestä vaikutuksesta työntekijöiden turvallisuusviestintään eivät kuitenkaan saa-
neet vahvistusta. Sen sijaan esimiesten asenne ja heidän sitoutumisensa organisaation turvallisuu-
teen vaikuttivat kaikkein eniten työntekijöiden halukkuuteen viestiä turvallisuusasioista. Aikaisem-
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pien tutkimusten perusteella voisikin sanoa, että organisaatioiden olisi hyödyllistä panostaa turvalli-
 suusviestinnän ja -ilmapiirin lisäksi myös korkealaatuisten esimies-alaissuhteiden kehittämiseen. 


2.3 Koonti 


Turvallisuusviestintä on organisaation keino välittää jäsenilleen turvallisuutta koskevia normeja, 
 uskomuksia ja käytäntöjä. Yksi turvallisuusviestinnän tehtävistä on välittää organisaation jäsenille 
 heidän päätöksentekonsa tueksi turvallisiin työskentelytapoihin liittyvää tietoa. Sen avulla voidaan 
 myös kertoa organisaation turvallisuuteen liittyvistä tavoitteista, keinoista päästä näihin tavoitteisiin 
 ja organisaation turvallisuustoimintaa ohjaavista arvoista. Turvallisuusviestintää voidaan myös tar-
 kastella erilaisten turvallisuuteen, terveyteen ja ympäristöön liittyvien riskien hallinnan näkökul-
 masta. Turvallisuusviestintä määritellään siten organisaation sisäiseen viestintään kuuluvaksi osa-
 alueeksi, jonka tehtävänä on auttaa työntekijöitä ja organisaatiota saavuttamaan tavoitteitaan turval-
 lisesti, terveellisesti ja ympäristöä kunnioittaen. Viestintä on erottamaton osa turvallisuuden paran-
 tamiseen tähtääviä toimenpiteitä. Turvallisuusviestinnän olisi siksi hyvä olla kiinteä osa organisaa-
 tion työprosessien suunnittelua ja toteutusta. 


Turvallisuusviestintä yhtäältä ilmentää ja toisaalta rakentaa organisaation turvallisuusilmapiiriä. 


Turvallisuusilmapiirin määrittäjinä pidetään usein sitä, miten paljon turvallisuutta organisaatiossa 
 arvostetaan, miten vahvasti johto on turvallisuuteen sitoutunut ja miten avoimesti turvallisuudesta 
 voidaan organisaatiossa keskustella. Turvallisuusviestinnän nähdäänkin vaikuttavan organisaation 
 turvallisuuteen eritoten turvallisuusilmapiirin kautta. Myönteinen turvallisuusilmapiiri kertoo siitä, 
 että turvallisuus on organisaatiossa kokonaisuudessaan tärkeällä sijalla. Myönteisen turvallisuusil-
 mapiirin omaavissa organisaatioissa tapahtuu tyypillisesti vähiten työtapaturmia. Myönteisen tur-
 vallisuusilmapiirin organisaatioissa työntekijät noudattavatkin aktiivisesti turvallisia työskentelyta-
 poja ja ovat motivoituneita oppimaan turvallisuudesta lisää. 


Myös esimiesten suhtautuminen turvallisuuteen ja se, millaista heidän turvallisuusviestintänsä on 
ilmentävät organisaation turvallisuusilmapiiriä. Esimiesten turvallisuusviestintä voi myös rakentaa 
turvallisuusilmapiiriä: aktiivinen, riittävä, hyvin suunniteltu, myönteinen, rakentava sekä keskuste-
leva turvallisuusviestintä nähdään tärkeänä edellytyksenä myönteiselle turvallisuusilmapiirille. 
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Esimiesten turvallisuusviestintä on tärkeää myös siksi, että työntekijät kuulevat työhönsä liittyvät 
 tärkeät tiedot tyypillisesti mieluiten esimiehiltään. Esimiehet työskentelevät usein lähellä alaisiaan, 
 joten myös heidän antamansa esimerkki on alaisille tärkeä. 


Turvallisuutta organisaatiossa voidaan parantaa esimerkiksi lisäämällä esimiesten turvallisuusvies-
tintää. Viestinnässään esimiehet voisivat esimerkiksi hyödyntää useampia viestintäkanavia. Kaiken 
kaikkiaan organisaatioiden olisi hedelmällistä panostaa hyvien esimies-alaissuhteiden luomiseen, 
sillä niiden on havaittu muun muassa vähentävän työntekijöiden todennäköisyyttä joutua työtapa-
turmaan tai uhkaavaan vaaratilanteeseen. Tärkeimpänä voidaan kuitenkin pitää organisaation joh-
don ja esimiesten asennetta ja sitoutumista turvallisuuteen; edes hyvin suunniteltu ja aktiivinen tur-
vallisuusviestintä ei todennäköisesti tuota haluttua tulosta, mikäli turvallisuusviestinnän perustana ei 
ole esimiesten vahva sitoutuminen turvallisuuden parantamiseen. 
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 3 TUTKIELMAN TOTEUTUS 


3.1 Tutkielman tavoitteet 


Turvallisuusviestinnällä voidaan aikaisempien tutkimusten mukaan vaikuttaa myönteisesti organi-
 saatioiden turvallisuuteen. Tärkeää vaikuttaisi olevan se, että turvallisuudesta viestitään riittävästi ja 
 aktiivisesti. Turvallisuusviestinnän olisi hyvä olla lisäksi myönteistä, rakentavaa, suunniteltua ja 
 tavoitteellista. Näyttää myös siltä, että turvallisuutta voidaan lisätä erityisesti esimiesten turvalli-
 suusviestinnän ja myönteisten esimies-alaissuhteiden avulla. Turvallisuutta parantaakseen organi-
 saatioiden olisikin tärkeää kiinnittää huomiota esimiesten turvallisuusviestintään ja sen mahdollisiin 
 kehitystarpeisiin. Mahdolliset kehitystarpeet voidaan havaita selvittämällä, miten esimiehet tosiasi-
 assa turvallisuudesta viestivät. Tässä tutkielmassa pyritään siten selvittämään alaisten ja heidän 
 esimiestensä käsityksiä esimiesten turvallisuusviestinnästä. Tutkielman ensimmäisenä tavoitteena 
 on tuottaa tietoa, jonka avulla esimiesten turvallisuusviestintää voitaisiin kohdeorganisaatiossa edel-
 leen kehittää.  


Tutkielmassa ollaan kiinnostuneita sekä alaisten että esimiesten käsityksistä, sillä tutkimuskohteesta 
 pyritään saamaan mahdollisimman monipuolinen ja esimies-alaissuhteen molemmat osapuolet 
 huomioon ottava kuva. Tutkimuskohdetta, esimiesten turvallisuusviestintää, tarkastellaan näin ollen 
 kahdesta eri näkökulmasta: sekä alaisten että esimiesten käsitysten kautta. Turvallisuusviestinnän ja 
 erityisesti esimiesten turvallisuusviestinnän tutkimus on ollut Suomessa vielä toistaiseksi melko 
 vähäistä. Varsinkaan puheviestinnän näkökulmasta ei turvallisuusviestintää tai esimiesten turvalli-
 suusviestintää ole tiettävästi juurikaan tutkittu. Toisena tavoitteenaan tutkielma pyrkiikin lisäämään 
 ymmärrystä esimiesten roolista turvallisuusviestinnässä ja siten organisaation turvallisuuden edis-
 tämisessä. 


Tutkielmassa etsitään vastauksia seuraaviin tutkimuskysymyksiin: 


-  Miten alaiset arvioivat esimiesten turvallisuusviestinnän riittävyyttä ja laatua? 


-  Millaista esimiesten turvallisuusviestintä on heidän omasta mielestään ollut? 
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-  Millaisia käsityksiä alaisilla ja heidän esimiehillään on esimiesten roolista turvalli-
 suusviestinnässä ja siten organisaation turvallisuuden edistämisessä? 


Tutkimus toteutettiin kahta eri aineistonkeruumenetelmää käyttäen: alaisten käsityksiä kartoitettiin 
 kyselylomakkeen avulla ja esimiesten käsityksiä selvitettiin haastatteluin. Kahden tai useamman 
 aineistonkeruumenetelmän käyttöä samassa tutkimuksessa eli menetelmätriangulaatiota perustellaan 
 useimmiten sillä, että tutkimuskohteesta on vain yhtä tutkimusmenetelmää käyttäen vaikeaa saada 
 kattavaa kuvaa. Eri tutkimusmenetelmien uskotaankin täydentävän toisiaan. Lisäksi ajatellaan, että 
 useampia tutkimusmenetelmiä käyttämällä parannetaan tutkielman luotettavuutta. (Eskola & Suo-
 ranta 1998, 69‒70.) Tässä tutkielmassa eri menetelmin kerätyt tutkimusaineistot nähtiin tasa-
 arvoisina ja toisiaan täydentävinä. Tutkielmassa yhdistyvät määrällinen ja laadullinen tutkimus: 


kyselylomakkeen tuottamaa tutkimusaineistoa analysoitiin tilastollisesti, kun taas haastatteluaineisto 
 analysoitiin laadullisesti teemoittelemalla. 


3.2 Kohdeorganisaatio 


Kohdeorganisaatio on osa suomalaista teollisuuden alan yhtiötä, jonka tuotantolaitoksia sijaitsee 
 paitsi Suomessa myös muualla maailmassa. Kohdeorganisaatio edustaa yhtä yhtiön itsenäisistä lii-
 ketoiminnan osa-alueista Suomessa ja sen tehtäviin kuuluu muun muassa raaka-aineiden hankinta. 


Kohdeorganisaatiossa työskentelee 566 henkilöä. Tutkimuksen perusjoukoksi valittiin kuitenkin 
 hieman pienempi osa henkilöstöä, sillä tutkimukseen haluttiin saada osallistumaan nimenomaan 
 sellaisia työntekijöitä, joiden päivittäisessä työssä turvallisuus on liikkuvan ja vaihtelevan työnku-
 van johdosta erityisen konkreettisesti läsnä.  


Tutkimuksen perusjoukoksi valittiin kohdeorganisaation niin sanotussa kenttäorganisaatiossa toimi-
via työntekijöitä ja heidän esimiehiään, joihin kohdistuvat turvallisuusriskit liittyvät tyypillisimmin 
liikenteeseen ja maastossa liikkumiseen. Esimerkkejä työtapaturmissa syntyvistä vammoista ovat 
nyrjähdys-, venähdys- ja silmän alueen vammat. Perusjoukko koostui yhteensä 246 henkilöstä, jois-
ta 15 oli esimiehiä ja 231 heidän alaisiaan. Esimiehistä haastatteluihin valittiin edelleen kuusi henki-
löä. Kohdeorganisaation tunnuspiirteenä on maantieteellinen hajautuneisuus: esimiehet toimivat 
suurimmilla paikkakunnilla ja heidän alaisensa hajautetusti ympäri Suomen. 
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Tutkielman innoittajana on koko yhtiön laajuinen turvallisuuskampanja, joka alkoi vuonna 2011 
 jatkuen vuoteen 2014 saakka. Turvallisuuskampanja käynnistettiin henkilöstön turvallisuuden li-
 säämiseksi ja tapaturmien ja sairauspoissaolojen vähentämiseksi. Rogersin ja Storeyn (1987, Atki-
 nin ja Salmonin 2010, 419 mukaan) mukaan kampanjalla tarkoitetaan suunniteltua viestintää, jolla 
 pyritään tietynlaisiin lopputuloksiin tai vaikutuksiin kohtuullisen suuressa ihmisjoukossa, tietyn 
 ajan sisällä. Tässä tutkielmassa kampanja nähdään kuitenkin tavanomaisena osana yhtiön ja kohde-
 organisaation sisäistä viestintää, eikä kampanjan erityisluonnetta katsottu tarpeelliseksi korostaa. 


3.3 Kyselylomake 


3.3.1 Kyselylomake aineistonkeruumenetelmänä 


Tutkielmassa haluttiin selvittää mahdollisimman monen alaisen käsityksiä esimiesten turvallisuus-
 viestinnästä. Alaisten käsityksiä selvitettiin kyselylomakkeen avulla, sillä se mahdollisti laajan tut-
 kimusaineiston keräämisen. Kyselylomakkeen etuna pidetäänkin sitä, että tutkimukseen on sen 
 avulla mahdollista saada osallistumaan laaja joukko henkilöitä, minkä lisäksi kyselylomakkeessa 
 voidaan kysyä useita kysymyksiä eri aiheista. Kyselylomakkeen avulla kerätty aineisto voidaan 
 myös melko vaivattomasti tallentaa tietokoneen avulla käsiteltävään muotoon. Aineiston käsittelys-
 sä voidaan lisäksi hyödyntää valmiiksi kehitettyjä tilastollisia analyysi- ja raportointitapoja. (Hirs-
 järvi, Remes & Sajavaara 2009, 193‒195.)  


Kyselylomakkeen käyttöön liittyy joitakin haittoja. Tutkija ei voi olla täysin varma siitä, tulevatko 
kysymykset ymmärretyiksi tarkoitetuilla tavoilla. Ei voida myöskään tietää, miten huolellisesti, 
rehellisesti tai tosissaan vastaajat ovat vastanneet. Tietyt kysymystyypit voivat lisäksi aiheuttaa vas-
taustaipumuksen, jossa vastaus valitaan sosiaalisen hyväksyttävyyden mukaan. Ongelmaksi kysely-
lomaketutkimuksissa voi muodostua myös kato eli vastaamattomuus. (Hirsjärvi ym. 2009, 195, 
203.) Kysymykset pyrittiin muotoilemaan mahdollisimman ymmärrettäviksi, mihin saatiin apua 
kohdeorganisaatiolta. Kyselylomakkeen ensimmäinen versio myös pilotoitiin, minkä jälkeen siihen 
tehtiin tarvittavia muutoksia. Kyselyyn vastaamisen tärkeyttä korostettiin kyselyn alun saatetekstis-
sä, jossa muistutettiin myös kysymysten huolellisesta lukemisesta. Lisäksi tutkielmasta ja mahdolli-
suudesta osallistua siihen tiedotettiin etukäteen kohdeorganisaatiossa. 
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 3.3.2 Kyselylomakkeen rakenne ja kyselyn toteutus 


Kyselylomake koostui yhteensä 16 kysymyksestä. Tutkielman lopussa liitteenä (liite 1) olevassa 
 kyselylomakkeessa kysymyksiä on kuitenkin vain 10. Kohdeorganisaation toiveesta kyselylomak-
 keessa kartoitettiin myös joitakin tutkimusongelmaan suoranaisesti liittymättömiä aiheita, joita kos-
 kevat kysymykset poistettiin tutkielmaan liitetystä kyselylomakkeesta. Myös joitakin vastaajien 
 taustatietoihin liittyviä kysymyksiä, joista kohdeorganisaation nimi olisi voitu päätellä, poistettiin. 


Liitteen kyselylomakkeeseen on myös tehty joitakin muokkauksia kohdeorganisaation anonymitee-
 tin säilyttämiseksi. Esimerkiksi henkilöstölehden nimi on korvattu ilmaisulla ”oman yksikön sisäi-
 nen uutiskirje”. 


Kysymykset 1‒3 käsittelivät esimiesten turvallisuusviestinnän riittävyyttä. Kysymys 1 oli 15 struk-
 turoidusta väittämästä koostuva mittari, johon vastattiin 5-portaisella Likert-asteikolla. Kohdat 2 ja 
 3 olivat suljettuja kysymyksiä. Esimiesten turvallisuusviestinnän laatua käsittelevä kysymys 4 oli 
 myös mittari, jonka 12 strukturoituun väittämään vastattiin 5-portaisella Likert-asteikolla. Kysy-
 mykset 5‒7 käsittelivät vastaajien käsityksiä esimiesten roolista turvallisuusviestinnässä ja siten 
 turvallisuuden edistämisessä kohdeorganisaatiossa. Kysymys 5 oli avokysymys, ja kysymyksissä 6 
 ja 7 vastaajat arvioivat sekä esimiesten toimenpiteiden että eri tiedonlähteiden tärkeyttä 5-portaisten 
 Likert-asteikkojen avulla. Kysymyksissä 8‒10 kysyttiin vastaajien taustatietoja. 


Kyselylomakkeen kysymykset laadittiin tutkimuskysymysten sekä kohdeorganisaatiolle ominaiseen 
 käytännön turvallisuuteen liittyvien teemojen perusteella. Samoin perustein laadittiin myös esimies-
 ten turvallisuusviestinnän riittävyyttä ja laatua kartoittavat mittarit. Riittävyyttä mittaavien väittämi-
 en tarkoituksena oli yksinkertaisesti selvittää, miten riittävästi työntekijät kokivat saaneensa tietoa 
 kohdeorganisaation turvallisuuteen liittyvistä aiheista. Thomasin, Zolinin ja Hartmanin (2009, 289) 
 mukaan viestinnän laadun ajatellaan usein koostuvan viestinnän tarkkuudesta (accuracy), oikea-
 aikaisuudesta (timeliness) ja hyödyllisyydestä (usefulness). Esimiesten turvallisuusviestinnän laatua 
 mittaavien väittämien laadinnassa hyödynnettiinkin juuri näitä viestinnän ominaisuuksia. Myös 
 säännöllisyys, selkeys, motivoivuus, kannustavuus, myönteisyys ja avoimuus olivat ominaisuuksia, 
 joiden tutkija ajatteli kuvaavan ja määrittävän viestinnän laatua.  


Kysely toteutettiin internet-kyselynä E-lomake-ohjelman avulla. Internet-kyselyä käytettäessä vas-
taukset tallentuvat suoraan sähköiseen tietokantaan, jolloin aineistoa voidaan alkaa käsitellä nopeas-



(29)29 


ti aineistonkeruun päätyttyä. Internet-kysely on lisäksi helppo ja nopea tapa tavoittaa laaja vastaaja-
 joukko. (Heikkilä 2010, 69.) Kohdejoukon edustajat liikkuvat työssään paljon, mutta lähes poikke-
 uksetta he kuljettavat mukanaan tietokonetta. Näin ollen vastaajat pystyivät vastaamaan internet-
 kyselyyn ajasta ja paikasta riippumatta, eikä heille koitunut vastaamisen lisäksi muita velvollisuuk-
 sia, kuten esimerkiksi vastauskuoren postittamista. 


Linkki internet-kyselyyn jaettiin sähköpostitse yhteensä 231 henkilölle. Lista sähköpostiosoitteista 
 saatiin kohdeorganisaation henkilöstöhallinnosta. Kyselylomake oli avoinna vastattavaksi aikavälil-
 lä 10.12.2012‒31.12.2012. Kyselyyn vastasi 98 henkilöä, jolloin vastausprosentti oli 42,4 %. Vas-
 taajista peräti 90 oli miehiä ja naisia vain kahdeksan. Vastaajien sukupuolijakauma vastaa hyvin 
 perusjoukon todellista sukupuolijakaumaa, sillä kohdeorganisaation kenttäorganisaatio on hyvin 
 miesvaltainen. Iältään vastaajat olivat keskimäärin 48,6 vuotiaita, vanhimman vastaajan ollessa 62-  
 ja nuorimman 24-vuotias. Myös vastaajien ikäjakauma kuvastaa hyvin perusjoukon todellista ikäja-
 kaumaa. Vastaajista 32,7 % työskenteli Länsi-Suomen, 29,6 % Itä-Suomen, 22,4 % Keski-Suomen 
 ja 15,3 % Pohjanmaan alueella. 


3.3.3 Kyselyaineiston käsittely ja analysointi 


Tutkimusaineisto analysoitiin tilastollisesti SPSS-ohjelmalla. Analyysi toteutettiin pääasiassa sijain-
 ti- ja hajontalukujen avulla. Sijaintiluvuista käytettiin keskiarvoa (M) sekä moodia (Mo) ja hajonta-
 luvuista keskihajontaa (s). Vastaajien lukumäärästä käytettiin tarvittaessa lyhennettä N. Avokysy-
 mysten tuottama tutkimusaineisto analysoitiin laadullisesti teemoittelemalla, eli samankaltaisia ai-
 heita sisältäneet vastaukset ryhmiteltiin saman teeman alle. Tulosten raportointia avovastausten 
 osalta elävöitettiin empirialeikkeillä. Empirialeikkeisiin tehtiin joitakin muokkauksia kohtiin, joissa 
 kohdeorganisaation anonymiteetti olisi voinut vaarantua. Esimerkiksi kohdeorganisaation nimi kor-
 vattiin ilmaisulla [yksikkö]. Muokatut kohdat on ympäröity hakasulkein. Avovastaukset numeroitiin 
 sattumanvaraisesti numerosta 1 alkaen. Vastauksen numero on nähtävissä empirialeikkeen lopussa.  


Joistakin osista tuloksia muodostettiin summamuuttujia. Alkulan, Pöntisen ja Ylöstalon (1995, 100) 
 mukaan: ”summamuuttuja tarkoittaa yhdistettyä asteikkoa, joka muodostuu siten, että kunkin ha-
 vaintoyksikön sijainti tällä asteikolla määräytyy asteikon osina olevien osioiden arvojen summana.” 


Varsinkin abstrakteja käsitteitä joudutaan usein mittaamaan useilla erillisillä osamittareilla, ja jotta 
tutkittavasta käsitteestä saataisiin kokonaiskuva, on erilliset osamittarit järkevää yhdistää summa-
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muuttujaksi. Summamuuttujia tarvitaan siis siksi, että tietynlaisista aiheista on vaikeaa saada koko-
 naiskuvaa vain yhtä asiaa kysymällä. (Alkula ym. 1995, 100‒101.) 


Tässä tutkielmassa summamuuttujia muodostettiin kyselylomakkeen kohtien 1 ja 4 mittareiden väit-
 tämistä, joiden avulla kartoitettiin esimiesten turvallisuusviestinnän riittävyyttä ja laatua. Kaikista 
 mittareiden väittämistä ei kuitenkaan muodostettu summamuuttajia: kummastakin mittarista jätettiin 
 summamuuttujien ulkopuolelle yksi väittämä. Nämä olivat väittämä 3 kohdasta 1 ja väittämä 1 koh-
 dasta 4. Kyseiset väittämät jätettiin summamuuttujien ulkopuolelle, sillä niiden ei katsottu sisältö-
 jensä puolesta soveltuvan riittävän hyvin muodostettuihin summamuuttujiin. 


Mittareiden ja summamuuttujien reliaabelius eli luotettavuus voidaan laskea Cronbachin alfaksi 
 kutsutun kertoimen avulla (Frey, Botan & Kreps 2000, 112). Vaikka yksiselitteistä sääntöä Cron-
 bachin alfa -kertoimen tulkintaan ei voida antaa, pidetään yleisenä sääntönä sitä, että kertoimen 
 tulisi olla vähintään 0,7 (Alkula ym. 1995, 99). Tässä tutkielmassa käytettyjä mittareita ja niiden 
 väittämistä muodostettuja summamuuttujia voidaan pitää luotettavina, sillä kaikki kertoimet olivat 
 vähintään 0,7 tai selvästi sen yli. Summamuuttujat ja niiden Cronbachin alfa -kertoimet on esitetty 
 alla. 


Esimiesten turvallisuusviestinnän riittävyys 
 Turvallisuuden esillä pitäminen: 0,82 


Ohjeistaminen: 0,78 


Turvallisuuskampanjasta kertominen: 0,82 
 Turvallisuuden kehittämisestä kertominen: 0,74 


Esimiesten turvallisuusviestinnän laaatu 
 Hyödyllisyys: 0,70 


Viestintäaktiivisuus: 0,84 
 Ilmapiiri: 0,83 


Motivointi ja kannustaminen: 0,90 
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Tutkielman tuloksissa mittareiden väittämiä tarkastellaan sekä summamuuttujittain että yksittäin. 


Summamuuttujia voidaan käsitellä tilastollisesti aivan kuten yksittäisiäkin muuttujia, eli myös 
 summamuuttujille voidaan laskea sijainti- ja hajontalukuja. Summamuuttujat saivat siten keskiarvo-
 ja 1 ja 5 väliltä. Mitä suuremman keskiarvon summamuuttuja sai, sitä myönteisemmäksi tulos tul-
 kittiin. Vastaavasti mitä pienemmän keskiarvon summamuttuja sai, sitä kielteisemmäksi tulos tulkit-
 tiin. Toisin sanoen mitä korkeampi summamuuttujan keskiarvo oli, sitä paremmin summamuuttujan 
 kuvaamassa asiassa oli vastaajien mielestä onnistuttu. Vastaajien käsitysten neutraaliutta summa-
 muuttujan kuvaamasta asiasta ilmaisi keskiarvo 3. 


3.4 Haastattelut 


3.4.1 Haastattelu aineistonkeruumenetelmänä ja haastattelun tyyppi 


Esimiesten käsityksiä heidän omasta turvallisuusviestinnästään selvitettiin haastattelujen avulla. 


Haastattelu valittiin aineistonkeruumenetelmäksi, sillä esimiesten uskottiin voivan parhaiten itse 
 omin sanoin kertoa turvallisuusviestinnästään. Haastatteluilla haluttiin myös täydentää sekä mah-
 dollisesti syventää ja selventää kyselylomakkeen avulla kerättyä aineistoa. (ks. Hirsjärvi ym. 2009, 
 204‒205.) Haastattelun valintaa tutkielman toiseksi aineistonkeruumenetelmäksi puolsi myös se, 
 että haastateltaviksi soveltuvia kohdeorganisaation kenttäorganisaation esimiehiä oli määrällisesti 
 vain vähän, jolloin esimerkiksi kyselylomakkeen käyttö aineistonkeruumenetelmänä ei heidän koh-
 dallaan olisi ollut järkevää. 


Tämän tutkielman haastattelutyyppinä käytettiin puolistrukturoitua teemahaastattelua. Haastatte-
luissa käytettiin apuna kysymysrunkoa, joka oli suunniteltu huolellisesti siten, että kysymysten esit-
täminen sellaisenaan oli mahdollista. Kysymyksiä ja niiden järjestystä kuitenkin muokattiin usein 
haastattelujen aikana. Toisinaan taas kysymyksiä ei tarvinnut esittää lainkaan, mikäli keskustelu oli 
omalla painollaan tai muutoin luontevalla tavalla edennyt kysymyksen sisältämään teemaan. Aika 
ajoin haastattelun eteneminen taas vaati kysymysten esittämistä tarkassa muodossaan. Hirsjärven ja 
Hurmeen (2001, 47) mukaan puolistrukturoidulle haastattelulle onkin tunnusomaista, että kysymyk-
set on määrätty ennalta, mutta haastattelija voi tarvittaessa muokata kysymysten sanamuotoa tai 
järjestystä. 
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